Dovedind deci pe scurt, că toate cal um -
niile şi scorniturile corespondentului anonim
din comuna noastră, aruncate contra mea,
sunt isvorite din ură şi pismă personală,
îl predau judecăţii şi dispreţului public.

Macea, 13/25 Aprilie 1898.
loan Oprea,

Înveţător.

Observ, redaeţiunei. Din partea noastră
declarăm polemica în ziarul nostru despre
acest incident ca închisă. Ear' preste tot
recomandăm cu stăruinţă şi în deosebi tu